ỦY BAN NHÂN DÂN

    PHƯỜNG NAM ĐỊNH

Số:    /UBND-KTHTĐT
V/v tăng cường công tác trang trí, vệ

sinh môi trường, cổ động trực quan đô

thị trên địa bàn phường phục vụ Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng, Tết nguyên đán Bính Ngọ

2026, bầu cử Quốc hội và HĐND các

cấp NK 2026-2031

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nam Định, ngày    tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

                - UBMTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội phường;

  - Các phòng ban, đơn vị trên địa bàn phường;

- Công ty Cổ phần Môi trường Nam Định;

- Công ty Cổ phần công trình đô thị Nam Định;

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Để đảm bảo công tác trang trí, vệ sinh môi trường, cổ động trực quan

đô thị phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026, bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

UBND phường đề nghị UBMTTQ phường và các tổ chức chính trị- xã hội

phường, các phòng ban, đơn vị, công ty Cổ phần môi trường Nam Định, công

ty cổ phần công trình đô thị và các tổ dân phố thực hiện các nội dung như sau:

1. Công ty Cổ phần công trình đô thị Nam Định:

- Tổ chức nạo vét bùn mương, cống thoát nước, hố ga, cửa xả theo kế

hoạch, không để xảy ra ngập úng trong thời gian diễn ra Đại hội (nếu có mưa).

- Tổ chức treo cở Tổ quốc, cờ Đảng, cờ dây, cờ phướn, cột cờ, giá cờ, cụm

cờ, hệ thống Pano, băng rôn,… cho sự kiện đảm bảo mỹ quan đô thị, đồng bộ,

thống nhất và đúng quy định.

- Cắt tỉa, chỉnh trang hệ thống cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa nhằm tạo cảnh

quan sạch đẹp, thông thoáng, phục vụ yêu cầu trang trí; Tổ chức trồng bổ sung

cây xanh, hoa cảnh tại các khu vực thiếu cây, điểm công cộng, công trình trụ

sở,… nhằm tăng mật độ mảng xanh đô thị, góp phần làm đẹp không gian ngày

lễ; Lắp đặt, thay mới chậu hoa, tiểu cảnh trang trí, đặc biệt tại các vị trí điểm

nhấn như: Trung tâm, quảng trường, công viên, vòng xoay, điểm check-in công

cộng,… (kết hợp với đợt trang trí kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2)

- Vị trí thực hiện: Khu vực trung tâm, các tuyết đường chính, ngã ba, ngã

tư, biệt là Khu di tích lịch sử Đền Trần – Chùa Tháp, Nhà Văn hoá 3-2, quảng

trường Hòa Bình, đường Võ Nguyên Giáp, đường Vị Hoàng, đường Đông A,

đường Trần Hưng Đạo, đường Trường Chinh, cầu Thiên Trường và đường dẫn

hai bên cầu, các tuyến quanh hồ Vị Xuyên, hồ Vị Hoàng, khách sạn Nam Cường

các vị trí cửa ngõ ra vào phường Nam Định.

- Bảo dưỡng, vận hành ổn định hệ thống chiếu sáng trong suốt thời gian

diễn ra sự kiện, đồng thời tổ chức tháo dỡ đúng thời gian, tránh lãng phí, đảm

bảo mỹ quan đô thị.

- Hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí, cổng chào điện tử, đài phun nước

trên các tuyến phố phải đảm bảo chiếu sáng, hoạt động thường xuyên. Hệ thống

đèn tín hiệu giao thông phải đảm bảo sáng đều, hoạt động ổn định và an toàn

giao thông; hệ thống báo hiệu đường bộ đảm bảo đủ, đúng nội dung, dễ quan

sát. Khắc phục sửa chữa ngay các sự cố, không làm ảnh hưởng đến người và

phương tiện tham gia giao thông, đảm bảo an toàn giao thông.

2. Công ty Cổ phần môi trường Nam Định:

- Tăng cường thực hiện công tác sản xuất, cung ứng các sản phẩm dịch vụ

công duy trì vệ sinh môi trường đô thị đảm bảo khối lượng, chất lượng, mỹ quan

đô thị. Đặc biệt là khu vực Nhà Văn hoá 3-2, Quảng trường Hòa Bình, đường

Võ Nguyên Giáp, đường Vị Hoàng, đường Đông A, đường Trần Hưng Đạo,

đường Trường Chinh, các tuyến quanh hồ Vị Xuyên, hồ Vị Hoàng, khách sạn

Nam Cường, các vị trí cửa ngõ ra vào phường và các khu vực công cộng (đảo

giao thông Trần Hưng Đạo - Đông A - Giải Phóng, Đông A - Đại lộ Thiên

Trường, Trường Chinh - Hưng Yên, Trường Chinh - Đặng Xuân Thiều, Trường

Chinh -Hùng Vương; nút giao thông Giải Phóng - Đỗ Mạnh Đạo, Điện Biên -

Kênh,...).
- Các các tuyến đường phải sạch sẽ, rác thải sinh hoạt, cát, đất, phế thải xây

dựng phải được thu gom, vận chuyển kịp thời, không để tồn đọng; tăng cường

tuyên truyền, vận động người dân đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ; không vứt rác

thải ở các điểm tập kết, trung chuyển rác; Phối hợp với các tổ dân phố tại các

buổi ra quân để dọn dẹp đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Thực hiện việc thu gom, vận chuyển rác thải vào buổi tối, đưa rác tại các

điểm tập kết rác ra khỏi phường trước 7h sáng; tổ chức làm thêm ca vào dịp Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Ban quản lý đầu tư và

xây dựng phường:

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc Công ty cổ phần Môi trường

Nam Định, Công ty cổ phần Công trình Đô thị Nam Định thực hiện tốt công tác

sản xuất, cung ứng các sản phẩm dịch vụ công duy trì vệ sinh môi trường, dịch

vụ đô thị trên địa bàn phường Nam Định đảm bảo chất lượng, vệ sinh môi

trường, mỹ quan đô thị.

- Hướng dẫn các tổ dân phố, cơ quan doanh nghiệp xuống đường tổng vệ

sinh đường phố, khu vực công cộng, trang trí đèn Led các tuyến đường, tại trụ

sở các doanh nghiệp theo đúng quy định.

- Phối hợp tốt với Cấp ủy chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, các ban ngành đoàn

thể và các đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc của các đơn vị liên quan trong quá trình

thực hiện báo cáo UBND phường xin ý kiến chỉ đạo kịp thời.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội phường:

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế Nam Định, các ngành có liên quan tổ

chức kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong thời gian

tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Khảo sát, đề xuất các vị trí trang trí, dựng các cụm panô, tranh cổ động

tuyên truyền, cây xanh,... ở các cửa ngõ vào phường, tại vị trí trung tâm, các

điểm nút giao thông chính.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền tại các tổ

dân phố trên địa bàn phường.

5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công:

- Tăng cường thường xuyên tổ chức kiểm tra, phát hiện kịp thời, phối hợp

các đơn vị liên quan áp dụng các biện pháp ngăn chặn, xử lý nghiêm những

hành vi vi phạm làm mất vệ sinh môi trường, xâm phạm đến hệ thống hạ tầng kỹ

thuật đô thị, không đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Phối hợp cùng công an phường tập trung cao điểm đảm bảo trật tự an

toàn giao thông, trật tự đô thị khu vực tượng đài Trần Hưng Đạo, xử lý các

trường hợp bán hàng rong, đỗ xe dưới lòng đường gây mất mỹ quan đô thị, an

toàn giao thông.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời thu dỡ pano, băng rôn tuyên truyền bị hư

hỏng, nội dung không còn tính thời sự, không đảm bảo mỹ quan đô thị tại các

đường phố, nơi công cộng trên địa bàn phường.

- Phối hợp với ban biên tập cổng thông tin điện tử phường đưa các tin hoạt

động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Chủ trì tuyên truyền nâng cao nhận thức các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình,

các chủ đầu tư công trình xây dựng đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị

trên địa bàn phường Nam Định.

6. Uỷ ban mặt trận Tổ quốc phường và tổ chức chính trị- xã hội phường:

- Tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên, đoàn viên của tổ chức và

toàn xã hội tham gia đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị; thực hiện nếp

sống văn minh đô thị, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ; không đổ rác, phế thải ra

đường, hè, các điểm tập kết, trung chuyển rác; thực hiện nghiêm túc việc duy trì

các tuyến phố văn minh đô thị, tuyến phố không có rác thải trên địa bàn.

- Xây dựng phong trào thi đua tại các chi hội tổ dân phố về công tác vệ

sinh môi trường, trang trí đường phố, tuyên truyền cổ động vào các ngày lễ lớn,

sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước.

7. Các chi bộ, tổ dân phố:

- Tuyên truyền vận động nhân dân tự giác chấp hành treo cờ, vệ sinh môi

trường dọc các tuyến đường phố.

- Tổ chức vận đông nhân dân tham gia dọn vệ sinh môi trường trước các

dịp lễ lớn, sự kiện chính trị - xã hội tạo cảnh quan môi trường “sáng – xanh –

sạch – đẹp”, quét dọn rác, phát quang cỏ dại, khơi thông cống rãnh, thu gom để

rác đúng nơi quy định, bóc xóa quảng cáo sai, nâng cao ý thức của các hộ dân

trong giữ gìn nơi công sở và nơi công cộng.

- Cấp ủy chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, các ban ngành đoàn thể: Tiếp tục

tuyên truyền vận động tới nhân dân, đoàn viên, hội viên chấp hành và thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô

thị, …; thực hiện nếp sống văn minh đô thị, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ;

không đổ rác, phế thải ra đường, hè, các điểm tập kết, trung chuyển rác; thực

hiện nghiêm túc việc duy trì các tuyến phố văn minh đô thị, tuyến phố không có

rác thải trên địa bàn; Tích cực phát hiện và báo cáo kịp thời về UBND phường

(qua chuyên viên phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị). Cấp ủy chi bộ tổ dân phố

chịu trách nhiệm trước UBND phường nếu để xảy ra các vi phạm mà không báo

cáo kịp thời.

8. Các trường học, cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn:

- Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ dây, băng rôn tại trụ sở cơ quan, trường

học đúng quy cách, đảm bảo đồng bộ, nghiêm túc, trang trọng.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh trong và xung quanh khuôn viên trụ sở, trường

học, vỉa hè, cổng cơ quan, bỏ rác đúng quy định, không để tồn đọng rác thải,

nước thải gây mất vệ sinh.

- Lồng ghép các nội dung sự kiện lịch sử, chính trị vào sinh hoạt cơ quan,

tiết học, sinh hoạt Đoàn – Đội, đặc biệt trong các tuần lễ môi trường, tuần lễ học

tập, thi đua cao điểm.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các đơn vị tổng hợp báo cáo về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và

Đô thị phường) để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

UBND phường đề nghị UBMTTQ phường các tổ chức chính trị - xã hội

phường; các phòng, ban, đơn vị, cơ quan, các chi bộ, tổ dân phố trên địa bàn

phường nghiêm túc thực hiện, đảm bảo chất lượng hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;(để b/c)

- Lãnh đạo UBND phường;

- UB MTTQ và tổ chức CT-XH phường;

- Các phòng, ban chuyên môn;

- Các chi bộ, tổ dân phố;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Chánh

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	1. Công ty Cổ phần công trình đô thị Nam Định:
	2. Công ty Cổ phần môi trường Nam Định:
	3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Ban quản lý đầu tư và xây dựng phường:
	4. Phòng Văn hóa – Xã hội phường:
	5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công:
	6. Uỷ ban mặt trận Tổ quốc phường và tổ chức chính trị- xã hội phường:
	7. Các chi bộ, tổ dân phố:
	8. Các trường học, cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn:

		2026-01-19T08:27:13+0700

		2026-01-19T09:27:11+0700

		2026-01-19T09:27:11+0700

		2026-01-19T09:27:11+0700